
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
29.07.201636 N° del 

Servizio di trasporto scolastico per i minori residenti iscritti alla Scuola secondaria di 
primo grado di Ilbono e per i minori non residenti iscritti alla Scuola Primaria di Elini.  
Indirizzi per procedura negoziata per affidamento servizio – a.s. 2016/2017.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventinove del mese di luglio alle ore  19,35 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

 FOIS DAVIDE ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che nel Comune di Elini è inesistente la Scuola Secondaria di primo grado e che pertanto 

l’Ente, al fine di garantire la regolare frequenza scolastica e il diritto allo studio costituzionalmente 

riconosciuto, deve assicurare il trasporto degli studenti presso il punto di erogazione del servizio più vicino; 

PREMESSO che con la conclusione dell’a.s. 2015/2016 è giunto a scadenza il servizio trasporto scolastico 

rivolto agli alunni iscritti alla Scuola secondaria di primo grado di Ilbono;  

DATO ATTO che si rende necessario attivare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico anche per l’a.s. 2016/2017; 

DATO ATTO che il Comune di Elini ha partecipato al Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 321 

Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale – Azione 6 Avviamento di servizi comunali e/o 

intercomunali di trasporto scolastico, per l’assegnazione di scuolabus da destinare a l trasporto scolastico; 

PRESO ATTO che il Comune risulta beneficiario di n.1 autobus per trasporto alunni  scuola dell’obbligo e 

materne Mercedes – Sprinter 516F – 32 posti; 

DATO ATTO che il suddetto scuolabus non è ancora nella disponibilità dell’Ente in quanto ancora in fase di 

immatricolazione; 

PRESO ATTO che per l’a.s. 2016/2017 si è registrato un incremento delle iscrizioni alla Scuola Primaria di 

Elini da parte di famiglie residenti in paesi limitrofi (in particolare Lanusei e Ilbono); 

RILEVATA l’esigenza delle famiglie degli alunni pendolari di poter usufruire del servizio di trasporto; 
DATO ATTO:   

- che il Comune di Elini da diversi anni promuove una campagna di sensibilizzazione finalizzata ad 
incrementare la frequenza scolastica degli alunni residenti nei paesi limitrofi (Arzana, Ilbono e 
Lanusei ) nelle scuole dell’Infanzia e Primaria; 

- che tale iniziativa risponde all’esigenza di assicurare un numero di iscrizioni tale da scongiurare la 
chiusura delle scuole di Elini e il conseguente disagio per le famiglie residenti; 

• che l’eventuale rinuncia alla frequenza delle lezioni presso le scuole di Elini da parte dei minori non 
residenti, comporterebbe nel breve e medio periodo la costituzione delle pluriclassi ed altresì la 
chiusura delle scuole; 

• che la soppressione delle scuole comporterebbe la mancanza di un servizio fondamentale per la 
crescita e lo sviluppo dell’intera comunità locale;  

• che la soppressione delle scuole comporterebbe per l’Ente degli aggravi di spesa per i motivi 
appresso evidenziati:  
- abbandono e disuso delle strutture con connessi oneri manutentivi a fronte della mancata 
erogazione di  
che l’attivazione del  servizio  di trasporto anche per gli alunni iscritti alla Scuola Primaria     servizi; 
- incremento della spesa per il diritto allo studio dei n. 30 alunni residenti che diventerebbero 
pendolari; 

RITENUTO pertanto che l’attivazione del servizio di trasporto scolastico anche per gli alunni non residenti 

iscritti alla Scuola Primaria di Elini si configuri quale misure volta a favorire l’iscrizione e la permanenza dei 

minori non residenti nelle scuole di Elini e costituisca allo stato attuale, una soluzione atta a prevenire 

maggiori spese future e a garantire la regolare erogazione del servizio scolastico; 

RITENUTO di procedere in merito all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2016/2017 

stabilendo i seguenti indirizzi: 

- affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo 

il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta 

di ribasso sull’importo dei servizi posto a base di gara; 

- organizzazione dell’appalto secondo le seguenti Linee: 

• Linea 1: alunni residenti ad Elini iscritti alla scuola secondaria di I grado di Ilbono; 

• Linea 2: alunni residenti ad Elini iscritti alla scuola secondaria di I grado di Ilbono + alunni non 

residenti (Lanusei e Ilbono) iscritti alla Scuola Primaria di Elini; 



-che il servizio dovrà essere svolto con lo scuolabus di proprietà comunale o in alternativa, qualora, in fase di 

aggiudicazione  non risultassero concluse le procedure di assegnazione dello stesso da parte della Regione,  

con autobus di proprietà della ditta; 

- affidamento espletato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 

rotazione e trasparenza; 

- durata del contratto: a.s. 2016/17; 

STIMATO che per l’affidamento di detto servizio possa preventivarsi una spesa massima di € 32.000,00  Iva  

e oneri della sicurezza inclusi; 

ATTESA la necessità di procedere con i conseguenti adempimenti; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• lo Statuto comunale; 

• il bilancio di previsione; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare per l’a.s  2016/2017 l’organizzazione del servizio di trasporto rivolto agli alunni iscritti alla 

Scuola secondaria di primo grado di Ilbono e per gli alunni non residenti iscritti alla Scuola Primaria di 

Elini;  

3. Di organizzare l’appalto secondo le seguenti Linee: 

• Linea 1: alunni residenti ad Elini iscritti alla scuola secondaria di I grado di Ilbono; 

• Linea 2: alunni residenti ad Elini iscritti alla scuola secondaria di I grado di Ilbono + alunni non 

residenti (Lanusei e Ilbono) iscritti alla Scuola Primaria di Elini; 

4. Di provvedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2016/2017 stabilendo i seguenti 

indirizzi: 

• affidamento del servizio di trasporto scolastico mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo 

il criterio del minor prezzo offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.c) del D.Lgs. 50/2016 mediante offerta 

di ribasso sull’importo dei servizi posto a base di gara; 

-che il servizio dovrà essere svolto con lo scuolabus di proprietà comunale o in alternativa, qualora, in fase di 

aggiudicazione  non risultassero concluse le procedure di assegnazione dello stesso da parte della Regione,  

con autobus di proprietà della ditta; 

- affidamento espletato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 

rotazione e trasparenza; 

- durata del contratto: a.s. 2016/17; 

5. Di dare atto che per l’affidamento di detto servizio possa preventivarsi una spesa massima di € 32.000,00  

Iva  e oneri della sicurezza inclusi; 

6. Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere a tutti i necessari adempimenti. 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge stante l’urgenza di 
porre in essere tutti i relativi adempimenti nel rispetto dei termini di scadenza del contributo straordinario 
regionale e per l’approssimarsi dell’inizio dell’anno scolastico 2016/2017. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02/08/2016 (n°  157 reg);

Elini, lì 02/08/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/07/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 29/07/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 02/08/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


